Дело №1-91/2024

(№12401040013000045)

УИД №24RS0003-01-2024-000449-61

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 03 июня 2024 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Алексейцева И.И.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Балахтинского района Красноярского края Варыгина Р.С., 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Злобина Е.М., 

при секретаре Сафоновой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально трудоустроенного 

<

данные изъяты>», не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, проживая в 

<

адрес>, совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, у ФИО2, находящегося по адресу: 

<

адрес>, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, ФИО2 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в ночное время проследовал на участок местности с географическими координатами 55.513623 северной широты и 91.458908 восточной долготы, расположенный при въезде в 

<

адрес>, где примерно в 22 часа 20 минут, осознавая преступный характер своих действий, достоверно зная о том, что приобретаемое вещество, является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, не имея специального разрешения государственных органов на приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для собственного употребления путем ручного сбора, приобрел верхушечные части дикорастущей конопли массой не менее 149,44 гр., которые поместил в пакет из полупрозрачной полимерной пленки желтого цвета и в пакет из полупрозрачной полимерной пленки белого цвета, тем самым незаконно стал при себе хранить наркотическое средство. В дальнейшем ФИО2 проследовал в пристройку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день, то есть 20.02.2024г. в период с 23 часов до 23 часов 30 минут, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, с помощью фрагмента ткани протер часть приобретенной при вышеуказанных обстоятельствах дикорастущей конопли и при помощи пластиковой бутылки путем выкуривания употребил ее. Оставшуюся часть, приобретенной при вышеуказанных обстоятельствах дикорастущей конопли, ФИО2 продолжил хранить в вышеуказанной хозяйственной пристройки для дальнейшего личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 10 мин. до 17 час. 50 мин. старшим оперуполномоченным ГКОН Межмуниципального отдела МВД России «Балахтинский» Свидетель №1 в вышеуказанной надворной постройке были обнаружены и изъяты два пакета с веществом растительного происхождения, приобретенными при вышеуказанных обстоятельствах. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса, представленная на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью на первоначальной бирке: «Пакет № Вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 в ходе проведения ОРМ, постоянной массой 144г., является наркотическим средством каннабис (марихуана) включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №. Растительная масса, представленная на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью на первоначальной бирке: «Пакет №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 в ходе проведения ОРМ, постоянной массой 5,44г., является наркотическим средством каннабис (марихуана) включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №, массой 149,44 грамма является крупным размером. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи дальнейших показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния помимо полного признания подсудимым своей вины, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения. 

- показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, и исследованных судом в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым, он ДД.ММ.ГГГГ в ночное время около 22 часов, находился дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес> в этот момент ему захотелось попробовать и употребить наркотическое средство путем курения. Ему было известно, что на окраине 

<

адрес> растет конопля. Он оделся, взял 2 полимерных пакета – один желтого цвета, другой белого цвета и вышел из дома, супруга в этот момент дома отсутствовала. Она с ребенком находилась у своей матери ФИО8 по 

<

адрес>. Пешком он направился в сторону выезда из 

<

адрес> на окраину села, где ранее находились животноводческие базы, и где произрастала дикорастущее растение «конопля», чтобы нарвать растений конопли для личного употребления. До участка местности шел около 20 минут. Навстречу ему никто не попадался. Находясь на участке местности, он осмотрелся по сторонам, чтобы убедится, что за ним никто не наблюдает, так как понимал, что рвать растения конопли и хранить их запрещено. Находясь на данном участке местности, он руками наполнил указанные пакеты листьями и верхушечными частями растений конопли, пакеты были наполнены не полностью, примерно ? от общего объема. Он сорвал листья и верхушечную часть с нескольких кустов. На участке местности пробыл около 10 минут. За это время к нему никто не подходил, его никто не окликал, как он понял, его действия оставались незамеченными. После этого он направился к себе домой. Пакеты с коноплей оставил в надворной постройке. На веранде дома он взял старую светлую рубашку, а на кухне бутылку из-под газированной воды объемом 1,5 литра, из прозрачного полимерного материала. С бутылкой и рубашкой вернулся в вышеуказанную надворную постройку, где сначала сложил нарванные им листья и верхушечные части конопли в тряпку белого цвета, затем обвязал тряпку и мял содержимое с целью измельчения. После этого он отрезал 

<

данные изъяты>. Оставшуюся коноплю в пакетах он оставил в надворной постройке. В дальнейшем он также хотел ее употребить путем курения. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут к нему домой приехали сотрудники полиции. Он вышел на улицу и увидел около ограды своего дома людей. Один из них представился сотрудников полиции Свидетель №1. С ним были представители общественности. Свидетель №1 сказал, что ему поступила информация о том, что в его надворных постройках находятся наркотические средства. Затем Свидетель №1 спросил разрешения осмотреть его постройки. Он согласился. Также Свидетель №1 предоставил ему распоряжение на проведение ОРМ и предложил выдать запрещенные в свободном обороте на территории РФ оружие, боеприпасы, а также наркотические средства и вещества. Он ничего отрицать не стал, так как понимал, что сотрудники полиции найдут у него в надворной постройке вышеуказанную коноплю, сразу решил оказывать содействие сотрудникам полиции и сообщил, что действительно у него имеется конопля, и дал свое согласие на обследование надворных построек. В дальнейшем Свидетель №1 предъявил ему распоряжение о проведении ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым он ознакомился и поставил в нем свою подпись. После этого Свидетель №1 произвел обследование надворных построек расположенных по месту его проживания: 

<

адрес>, в ходе которого изъял два пакета с дикорастущей коноплей приобретенной им при вышеуказанных обстоятельствах, рубашку, с помощью которой он протирал коноплю и бутылку с помощью которой употреблял ее. Все изъятые объекты были упакованы и снабжены пояснительной биркой с печатями и подписями участвующих лиц и опечатаны печатями. По факту обследования был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Также у него были изъяты смывы с рук. Вину в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признает в полном объеме. (л.д. 67-69, 94-97) 

- оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО9, который пояснил, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Балахтинский». ДД.ММ.ГГГГ в ГКОН МО МВД России «Балахтинский» поступила оперативная информация о том, что в надворных постройках, расположенных во дворе 

<

адрес>, ФИО2 изготавливает и хранит наркотические средства. В связи с тем, что в действиях ФИО2 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, было принято решение провести в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в связи с этим врио начальника МО МВД России «Балахтинский» ФИО10 01.03.2024г. было вынесено соответствующее распоряжение. С целью проведения вышеуказанного ОРМ, он (Свидетель №1) совместно с представителями общественности Свидетель №2 и Свидетель №3 прибыл по месту жительства ФИО2, 

<

адрес>. Когда ФИО2 вышел на улицу он (Свидетель №1) сообщил ему о том, что в МО МВД России «Балахтинский» поступила информация о том, что он незаконно приобретает, изготавливает и хранит в надворных постройках по месту своего жительства наркотические средства. В дальнейшем он предъявил ФИО2 распоряжение врио начальника МО МВД России «Балахтинский» ФИО10 № от 01.03.2024г. о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО2 ознакомился с данным постановлением и поставил в нем свою подпись. В дальнейшем он предложил ФИО2 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него наркотические средства, запрещенные вещества и предметы, свободный оборот которых запрещен в Российской Федерации. ФИО2 пояснил, что он действительно путем ручного сбора приобрел для личного употребления дикорастущую коноплю и хранит ее в надворной постройке по месту своего жительства. После этого он совместно с представителями общественности и ФИО15 проследовал в надворную постройку, где изъял два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, выданным ФИО15. Также в ходе обследования в вышеуказанной надворной постройке был обнаружен и изъят фрагмент ткани белого цвета, а также фрагмент пластиковой бутылки со следами закопчения. Все вышеуказанные объекты были упакованы и снабжены бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати. По факту обследования он составил соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. К протоколу замечания не поступили. После обследования ФИО15 для дальнейшего разбирательства был доставлен в МО МВД России «Балахтинский». В полиции им были получены смывы с рук ФИО15 и контрольный марлевый тампон к ним. В своем объяснении ФИО15 подробно указал обстоятельства приобретения, обнаруженного и изъятого у него, при вышеуказанных обстоятельствах, вещества растительного происхождения. Обнаруженное и изъятое в ходе ОРМ вещество было направлено на исследование в ЭКЦ по краю. В ходе исследования было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). (л.д. 53-55)

- оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что 01.03.2024г. во второй половине дня, более точное время не помнит, по просьбе старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Балахтинский» ФИО9, он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Вторым представителем общественности была Свидетель №3 Когда они приехали по указанному адресу, со двора дома вышел ранее ему незнакомый парень, который представился ФИО2. Ст. оперуполномоченный Свидетель №1 представился сотрудником полиции, после чего предъявил ФИО15 свое удостоверение и распоряжение о проведении ОРМ. ФИО15 ознакомился с распоряжением и поставил в нем свою подпись. Затем Свидетель №1 спросил у ФИО15, имеются ли у него наркотические средства и запрещенные вещества, а также предложил их добровольно выдать. ФИО15 сообщил, что у него в хозяйственной постройке по вышеуказанному адресу находится два пакета с верхушечными частями дикорастущей конопли для личного употребления и дал свое согласие на обследование надворных построек. В дальнейшем ст. оперуполномоченный Свидетель №1 в его присутствии, в присутствии второго представителя общественности Свидетель №3 и ФИО2 стал проводить обследование надворных построек по вышеуказанному адресу. В ходе обследования ФИО2 выдал Свидетель №1 два пакета с веществом растительного происхождения, которые были изъяты, оклеены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатаны печатью. По факту обследования был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. (л.д. 56-57) 

- оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №3, которая дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 60-61); 

- оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО11, из которых следует, что ФИО2 ее муж. С мужем и ребенком она проживает по 

<

адрес>. 01.03.2024г. во второй половине дня, точное время не помнит, к ним домой приехал сотрудник полиции, который с участием мужа и представителей общественности, проводили обследование надворных построек по месту их жительства. После обследования муж рассказал, что сотрудники полиции изъяли два пакета с дикорастущей коноплей, которую он нарвал на поле в 

<

адрес> и хранил в надворной постройке по месту жительства. (л.д. 62-63) 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю (дознавателю). (л.д.7-8)

- распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>. (л.д.9)

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Балахтинский» ФИО9 о проведении в отношении ФИО2 гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. (л.д.10) 

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Балахтинский» ФИО9, зарегистрированным в КУСП № от 01.03.2024г. о том, что в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в хозяйственном строении, расположенном в ограде дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 2 пакета с веществом растительного происхождения, схожим по внешнему виду с наркосодержащим растением, пакет с фрагментом ткани, пакет с фрагментом пластиковой бутылки со следами закопчения. (л.д. 13) 

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (л.д. 11-12) 

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ о получения смывов с рук ФИО2 (л.д. 26)

- актом № от 01.03.2024г. медицинского освидетельствования ФИО2 на состояние опьянения, согласно которого установлено состояние опьянения. (л.д.19-22)

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований №, согласно которой при освидетельствовании 01.03.2024г. ФИО2 обнаружен тетрагидроканнабинол. (л.д. 23) 

- заключением эксперта № от 26.03.2024г., согласно которого растительная масса, представленная на экспертизу в упаковке №, с сопроводительной надписью на первоначальной бирке: «Пакет № Вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 в ходе проведения ОРМ…», постоянной массой 144г. является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №. 

Растительная масса, представленная на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью на первоначальной бирке: «…Пакет №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 в ходе проведения ОРМ…», постоянной массой 5,44г. является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №. 

На внутренней поверхности фрагмента бутылки из упаковки № с сопроводительной надписью: «…Фрагмент пластиковой бутылки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у ФИО2, в ходе проведения ОРМ». Пластиковая бутылка со следами закопчения», на рубашке из упаковки № с пояснительной надписью: «…Фрагмент ткани белого цвета, изъятой ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 в ходе проведения ОРМ.», на тампоне со смывами с пальцев и ладоней рук из упаковки № с сопроводительной надписью: «Смывы с пальцев и ладоней рук, полученные на марлевый тампон у гр-на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года», обнаружено следовое количество тетрагидроканнабинола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №. Определить массу наркотического средства не представилось возможным, в ввиду его следового количества. Тетрагидроканнабинол – действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). (л.д. 35-39) 

- протоколом осмотра, согласно которого были осмотрены, изъятые 01.03.2024г. в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, два пакета из полимерного материала с наркотическим средством каннабис (марихуана), пакет с фрагментом пластиковой бутылки, пакет с фрагментом ткани со следовым количеством тетрагидроканнабинола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №, а также пакеты со смывами с рук ФИО2 со следовым количеством тетрагидроканнабинола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № и пакет с контрольным марлевым тампона к смывам с рук ФИО2, полученные 01.03.2024г. (л.д. 41-46)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотического средства каннабис (марихуана), массой 144 грамма, наркотического средства каннабис (марихуана), массой 5,44 грамма, фрагмента пластиковой бутылки, фрагмента ткани со следовым количеством тетрагидроканнабинола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №, смывов с рук ФИО2 со следовым количеством тетрагидроканнабинола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №, контрольного марлевого тампона к смывам с рук ФИО2, полученных ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 47-48)

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подозреваемый ФИО2 указал на участок местности с географическими координатами 55.513623 северной широты и 91.458908 восточной долготы, расположенный при въезде в 

<

адрес>, где он 20.02.2024г. для личного употребления приобрел верхушечные части дикорастущей конопли, которые у него были обнаружены и изъяты 01.03.2024г. сотрудниками полиции. (л.д. 83-87)

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра места происшествия, участка местности с географическими координатами 55.513623 северной широты и 91.458908 восточной долготы расположенному при въезде в 

<

адрес>, где ФИО2 20.02.2024г. для личного употребления приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана). (л.д. 88-89) 

Выслушав подсудимого, доводы стороны защиты и стороны обвинения, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния установлена и доказана в полном объеме. 

Правильное восприятие ФИО2 окружающей обстановки, наличие у него логического мышления, его адекватный речевой контакт, отсутствие сведений о его постановке на учет у врача-психиатра не вызывает у суда сомнений в способности подсудимого осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, ФИО2 по отношению к инкриминируемому деянию признается вменяемым.

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым ФИО2, суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких. 

Суд учитывает причины, условия и обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО2 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете в КГБУЗ «Балахтинская РБ» у врачей психиатра, невролога, нарколога, фтизиатра не состоит, состоит на учете в КГБУЗ «ККНД №» с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК Российской Федерации, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства, связанные с мотивами деяния и личностью подсудимого ФИО2, поведение подсудимого после совершения преступления, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, суд приходит к выводу о том, что наказание для ФИО2 не должно быть чрезмерно суровым, и его надлежит назначить с применением ст. 73 УК Российской Федерации – условное осуждение с испытательным сроком, так как суд считает, что его исправление возможно без реального отбытия наказания, а также считает возможным, с учетом приведенных выше обстоятельств, не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Наказание подсудимому ФИО2 суд назначает с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации.

Каких-либо исключительных обстоятельств для назначения подсудимому ФИО2 наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, суд не находит. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, не имеется, поскольку, с учетом фактических обстоятельств, совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является существенной, уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления.

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 144 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 5,44 грамма, фрагмент пластиковой бутылки, фрагмент ткани, смывы с рук ФИО2 со следовым количеством тетрагидроканнабинола, контрольный марлевый тампон к смывам с рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Балахтинский» - подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в порядке и в сроки, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 144 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 5,44 грамма, фрагмент пластиковой бутылки, фрагмент ткани, смывы с рук ФИО2 со следовым количеством тетрагидроканнабинола, контрольный марлевый тампон к смывам с рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Балахтинский» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: